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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o stresu, práci s ním a používání postupů

k jeho eliminaci. Poté se zabývá dalšími poruchami, které samotný stres může

způsobovat. Činnost všech pracovníků v přednemocniční neodkladné péči se

sama o sobě bere jako stresující a právě proto je tohle téma vždy aktuální.

Teoretická část ujasňuje základní pojmy týkající se stresu, dále jeho

dělení, účinky na jedince a způsoby prevence a práce se stresem. Dále vymezuje

základní znalosti ohledně zdravotnické záchranné služby a v neposlední řadě

se zabývá přímo účinky stresu na pracovníky PNP.

Praktická část byla zhotovena díky výsledkům sesbíraných formou

nestandardizovaného anonymního osobního dotazníku. Dotazníky byly

vyplněny všemi typy pracovníků v přednemocniční neodkladné péči, tj. řidiči

ZZS, zdravotnickými záchranáři, lékaři i operátory ZOS. Cílem práce je snaha

zjistit, jak velké množství pracovníků trpí při své činnosti stresem, zda

ovlivňuje jejich výkonnost a zda provádí dostatečnou duševní hygienu. Diskuze

hodnotí naše výsledky a dále je srovnává s výsledky jiných tvůrců.

Klíčová slova

stres; přednemocniční neodkladná péče ; syndrom vyhoření; zdravotnická

záchranná služba; krizová intervence

Abstract

This bachelor thesis is concerned in concept of stress, dealing with stress and

practices used for stress elimination. Furthermore, this work is engaged in

certain disorders which might be caused by stress factor. Since the profession of

pre-hospital emergency care is considered particularly stressful, this topic will

always be up to date.

The theoretical part clarifies basics about stress factor, it’s allocation,

influence on individuals, potential prevention of stress and subsequently

practices engaged in working with stress. In addition, it specifies emergency

medical service and last but not least it deals with stress effects particularly on

pre-hospital emergency care workers.

The practical part was completed thanks to data collected through

anonymous non-standardized questionnaires. All questionnaires were

answered by different kinds of pre-hospital emergency care workers, i.e.

ambulance drivers, paramedics, doctors and emergency dispatchers. The main

aim of this work is to discover the number of workers suffering from stress,

whether the stress factor affects their productivity and whether they improve

their mental health in any way. Discussion evaluates the main results of this

work and compares them with the results from other studies.

Key words

stress; Prehospital Emergency Care; Burnout syndrome; Emergency Medical

Service; crisis intervention
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1 ÚVOD

Rozhodl jsem se napsat svou bakalářskou práci na toto téma, protože

stres může mít obrovský vliv na pracovníky v přednemocniční neodkladné péči

a je potřeba s ním umět nakládat. Mnohdy se dostávají do situací, které jsou

velmi psychicky náročné a ovlivňují jak činnost pracovníků zdravotnické

záchranné služby jako takovou, tak se to může projevovat dále projevovat i na

jejich osobním životě. Právě proto je nutné, aby byli členové ZZS dobře

připraveni na stresové situace, uměli se stresem pracovat a vypořádat se s ním.

Každý zdravotnický záchranář, lékař, řidič či operátor zdravotnického

operačního střediska si vždy nacvičují všechny úkony v relativně klidném

prostředí. Valná většina z nich se ale během své kariéry dostane do situací, které

vůbec nepřispívají okolnostem a jsou nuceni se ihned a správně rozhodovat.

K těmto stavům bych zmínil například místa mimořádné události

s hromadným postižením osob, zranění, u kterého je nutná rychlá pomoc jinak

by mohlo dojít k trvalým poškozením nebo dokonce smrti pacienta, zranění

svých kolegů při autonehodě sanity či neodkladná resuscitace dětí

a novorozenců.

Cílem této bakalářské práce je zjistit jak velký počet pracovníků ZZS trpí

stresem, jak se u nich projevuje a jak s ním pracují. V teoretické části se budu

zabývat stresem jako takovým, o příčinách vzniku stresu, jeho projevech na

člověka, jeho léčením a dále o zdravotnické záchranné službě a krizové

intervenci. V praktické části provedu vyhodnocení dotazníků, které byly

vyplněny, a pokusím se analyzovat, jaké procento ZZS bojuje se stresem.
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2 STRES

2.1 Stres a jeho definice

Slovo stres nejspíše vzniklo z latinského slova stringere, což může

znamenat poškodit, otrhat nebo škrábnout. Později se přibližně od 15. století

začalo slovo stress začalo používat v anglosaských zemích, kde už pomalu

začínalo nabývat významu, jak ho teď mnohdy zná a používá dnešní

společnost. Nejčastěji právě vyjadřoval stavy útrap, těžkostí, duševního napětí,

obtížných situací, neštěstí či dokonce nepřízně osudu (adversity). Přibližně o tři

sta let později během anglické průmyslové revoluce slovo stres začalo nabývat i

dalších významů, převážně ale k popisu působení fyzikálních sil, napětí či

tlaku. (Baštecká, 2009)

„Stres je stav organismu, který je celkovou odezvou na subjektivně prožívanou

zátěž. Organismus tak reaguje na zátěžový podnět z prostředí, který ohrožuje jeho

individuální vnitřní stabilitu. Tento podnět se nazývá stresorem.“ (Baštecká, 2009 str.

382) V dnešní době ale slovo stres už zlidovělo a mnozí ho užívají zaměněno za

zátěž. Častokrát je ale stres přímou odpovědí na zátěž jako takovou. Tyto dva

pojmy mnohdy splývají v jedno a vede to k nadužívání a špatné interpretaci

stresu. Všeobecně se stres řadí do hlavních prvků ovlivňujících všechno živé i

jejich evoluci. Jeho působení nutí jedince se umět vypořádat s faktory negativně

působící na jeho vnitřní stabilitu, tudíž schopnost kompenzace těchto

negativních prvků má kritický význam pro adaptaci a přežití. (Melgosa, 2001;

Baštecká, 2009)

V dějinách se první začaly objevovat první zmínky o novodobé teorii

stresu někdy během konce 19. století. Mezi zakladatele této teorie patří hlavně

10

fyziolog Walter Bradford Cannon, endokrinolog Hans Selye či psycholog

Richard Stanley Lazarus. Jako první se tomuto tématu věnoval právě W. B.

Cannon (1871-1945), který ve své knize Bodily Changes in Pain, Hunger, Fear and

Rage (1915) popsal důležitost a význam sympatoadrenálního systému během

obranné reakce organismu. Tato reakce má dvě fáze, útok nebo útěk. Tuto

odpověď mají všechny živé organismy sdílenou. Jeho myšlenka byla prostá,

záleží vždy na „síle“ stresoru. Pokud jedinec zhodnotí onu sílu stresoru jako

vysokou, nastupuje fáze útěku. Kdežto při rozhodnutí, že je stresor zvladatelný,

přichází druhá fáze a to fáze útoku – pokus o zkrocení stresoru vlastní silou.

(Baštecká, 2009)„Zformuloval a v knize Moudrost těla (1932) zpopularizoval koncepci

homeostázy, adaptačního mechanismu fyziologického systému organismu, který aktivně

udržuje vnitřní rovnováhu za měnících se vnějších podmínek.“ (Baštecká, 2009 str.

382-383)

Obr. 1 – Stres (Melgosa, 2001)
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 Kanadský endokrinolog H. Selye (1907-1982) bral stres jako přímou

odpověď na ohrožení stálosti vnitřního prostředí – homeostázy. Touto

problematikou se zabýval už od svých studijních let a ve svých 29 letech popsal

podle poznatků ze svého výzkumu na krysách obecný adaptační syndrom

(GAS – General Adaptation Syndrome) jako „biologickou reakci organismu na

utrpěný a neochabující tlak (poškození, ohrožení)“ (Baštecká, 2009 str. 383) Obecný

adaptační syndrom, rovněž znám pod názvem stresová reakce, nastupuje

postupně ve třech fázích:

 Fáze poplachová, kde se spouští obranná reakce na stresor a jedinec

se nachází v tzv. stresovém šoku. V této části se spouští obranné

mechanismy a člověk se snaží stres zvládnout;

 Fáze rezistence, odporu. Zde se jedinec začíná pomalu vyrovnávat se

situací a přizpůsobovat se jí, stresový šok pomalu mizí díky dobře

fungujícím obranným mechanismům;

 Fáze vyčerpání trvá týdny až roky a je konečnou fází obecného

adaptačního syndromu. Jedinec není schopen udržet nápor stresu a

dochází k absolutnímu vyčerpání energetických zdrojů v těle, což

může mít za následek nevratná poškození těla až smrt. (Melgosa 2001;

Baštecká 2009)
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Obr. 2 – Fáze stresu (Melgosa, 2001)

R. S. Lazarus se stresem zabýval hlavně v souvislosti s kognitivními


[…]


zvýšit zájem o psychosociální péči na stanovištích zdravotnické záchranné

služby. To můžeme přisuzovat stále většímu kladení nároků a požadavků na

zdravotnické pracovníky. Třetí hypotéza se nám rovněž potvrdila.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za úkol zjistit četnost výskytu stresu u pracovníků

přednemocniční neodkladné péče a také jak s tímto stresem dokáží pracovat. Po

zpracování všech výsledků z dotazníku jsme získali dostatečný počet informací,

abychom s nimi mohli pracovat a splnit cíl práce. Díky výzkumné části jsme

zjistili, že nepatrně menší polovina tvrdí, že se u nich stres projevuje. Výsledky

týkající se aplikování metod k eliminaci stresorů a efektivní prevenci proti

vzniku stresu byly v nadpoloviční většině pozitivní.

V teoretické části jsme řešili základní termíny související se stresem,

syndromem vyhoření a ostatními poruchami. Dále jsme se zajímali přímo o

účinky stresu na člověka a jejich projevy a vhodnou prevencí proti stresu.

V návaznosti na to jsme se zabývali krizí pro člověka a následnou krizovou

intervencí. V neposlední řadě jsme se věnovali zdravotnické záchranné službě,

rozdělení jejich pracovníků a přednemocniční neodkladné péči. Poslední část

jsem pojal vyhledáním dokumentů týkajících se přímo stresu u pracovníků

PNP a popisoval jejich specifika.

Jelikož se všechna zaměstnání ve zdravotnictví řadí do nadprůměrně

stresujících, je potřeba, aby všichni zaměstnanci uměli ovládat nástroje jak

zvládat stres. V dnešní době je již však mnoho možností jak tuto činnost

provádět, záleží podle mého názoru hlavně na jedincích a jejich osobním

přístupu jak se rozhodnou stresové situace řešit.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS – zdravotnická záchranná služba

PNP – přednemocniční neodkladná péče

ZOS – zdravotnické operační středisko

GAS – General Adaptation Syndrome (obecný adaptační syndrom)

BM – Burnout Measure (míra vyhoření)

CNS – centrální nervová soustava

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez – vous

DRN – doprava rodiček a nemocných

PTSD – posttraumatická stresová porucha

MS – Microsoft

DMI – Defense Mechanism Inventory
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 – výzkumný dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den, jmenuji se Vít Ďurďa a jsem studentem posledního ročníku oboru

zdravotnický záchranář na Fakultě biomedicínského inženýrství v Kladně na

ČVUT. Udělali byste si prosím chvíli čas na vyplnění dotazníku k mé

bakalářské práci s názvem Stres a jeho dopad na pracovníky v přednemocniční

neodkladné péči? Mnohokrát vám děkuji.

1) Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2) Jak dlouho pracujete v oboru?

a) 0-2 roky

b) 2-5 let

c) 5-10 let

d) 10 a více let

3) Na jaké pozici pracujete?

a) Zdravotnický záchranář

b) Řidič ZZS

c) Lékař

d) Operátor ZOS
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4) Cítíte se ve své práci stresovaný/á?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5) Víte, co znamená pojem krizová intervence?

a) Ano

b) Ne

6) Ocitnul/a jste se už někdy v situaci, kdy jste absolvoval/a krizovou

intervenci?

a) Ano

b) Ne

7) Cítíte se během výkonu své práce fyzicky či psychicky vyčerpaný/á?

a) Pouze fyzicky

b) Pouze psychicky

c) Psychicky i fyzicky

d) Necítím se vyčerpaný/á

8) Víte, co znamená syndrom vyhoření a jak se projevuje?

a) Ano

b) Ne
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9) Změnilo se vaše chování k pacientům v porovnání na začátku vaší činnosti a

nyní?

a) Ano

b) Ne

c) Neuvědomuji si

10) Řešíte věci a situace, které se Vám staly v zaměstnání i doma?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11) Myslíte si, že máte dostatek volného času k naplňování svých ostatních

potřeb (koníčky, odpočinek,…)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12) Máte dostatečnou zpětnou vazbu na vaši činnost od vašich kolegů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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13) Ocitli jste se už někdy v situaci, kdy jste byli vystaveni nadměrné stresové

zátěži? KPR dítěte, zranění kolegy v terénu, autonehoda sanity,..

a) Ano

b) Ne

14) Svěřujete se svým kolegům se svými pocity ze zásahu?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

15) Máte problémy se soustředěním?

a) Ano

b) Ne

16) Jak snadno se při své práci rozčílíte?

a) Snadno

b) Někdy

c) Zřídka

d) Nikdy

17) Víte, co znamená pojem PTSD?

a) Ano

b) Ne

18) Pocítil/a jste někdy PTSD na sobě?

a) Ano

b) Ne
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19) Míváte obavy, že při výkonu své práce uděláte chybu, která ohrozí vás nebo

pacienta?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

20) Pociťoval/a jste po nějakém zásahu úzkost či deprese?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

21) Víte co znamená pojem supervize?

a) Ano

b) Ne

22) Nabízí vám zaměstnavatel možnost supervize?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím