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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vít Ďurďa
s názvem: Stres a jeho dopad na pracovníky v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Otázka 13- uvádí několik možností KPR dítěte , zranění kolegy , autonehoda - opravdu způsobují
všechny tyto stresory stejnou zátěž?

2. Existuje standardizovaný dotazník na měření stresu zaměstnanců?

3. Jak mohou být výsledky této práce uplatněny v praxi?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor BP pojednává o tématu : "Stres a jeho dopad na pracovníky v přednemocniční neodkladné péči"
toto téma je velmi aktuální a výzkum v této oblasti je velmi potřebný.

Autor překldádá balanocvaný úvod kde dobře prezentuje problematiku stresu a vyhoření.
- I přesto že zkratka jako ZZS je známá a často používaná je dobré ji vždy rozepsat když je v textu poprvé
- Obrazky nejsou textem nijak komnetovány. Bylo by dobré úvest důvody pro jejich využití

V rámci měření vyhoření by bylo dobré zmínit některé více známé dotazníky : Shorom Melamed Burnout
Measure , Oldenburg Burnout Inventory nebo dotazník vyhoření od Maslachové

Metodologie je prezentována jasně a výstižně. K samotným otázkám mám několik připomínek :
Délka pracovní činnosti - nenabízí rovnoměrně odstupňované odpovědi - 2 roky, 3 roky , 5 let - bylo by lepší
mít rovnoměrné rozestupy v odpovědích

Cítíte se stresovaný ? - bylo by dobré se i zeptat zda to je denně, pravidelně, občas?

Otázka 8 - víte co znamená syndrom vyhoření a jak se projevuje - jedná se vlastně o dvě otázky takže by
bylo dobré je rozdělit

Naplňování ostatních potřeb - mít dostatek času a opravdu ho věnovat vlastním potřebám mohou být dvě
různé věci

Otázka 13 - ne všechny stresory mohou vyvolat stejnou reakci

Otázka 20 - Úzkost a deprese - vzhledem k devaluaci a nadměrnému užívání tohoto pojmu nevím zda je
vhodné tuto otázku klást tímto stylem

diskuze je stručná balancovaná a dobře zpracována.

Oceňuji že se autor používal především aktuální literaturu ale počet zdrojů se mi zdá příliš nízký pro účely
této práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B (velmi dobře)

Jméno a příjmení: Martina Vňuková, MSc.
Organizace: Psychiatrická klinika 1.LF UK a VFN
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